
 

ROMÂNIA 

COMUNA ROSEȚI, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                            COD FISCAL:4294146    

TEL/FAX: 0242344022/0242344017                                      E-MAIL: primariaroseti@yahoo.com 

D I S P O Z I Ț I E 

privind convocarea Comitetului Local pentru Situații de Urgență de la nivelul comunei Roseți în 

ședință extraordinară la data de 25.03.2020 

 

Primarul comunei Roseți, judeţulCălăraşi, 

Având în vedere: 

- Prevederile Decretului Președintelui României nr. 195/16.03.2020 privind instituirea stării de 

urgență pe teritoriul României, 

- Ordonanța militară nr. 1/17.03.2020 privind unele măsuri de primă urgență care privesc 

aglomerările de persoane și circulația transfrontalieră  a unor bunuri, 

- -Prevederile art. 3-9 din Ordonanța Militară nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 

COVID-19, 

- Prevederile Ordonanței militare nr. 3/24.03.2020 rivind măsuri de prevenire a răspândirii COVID 

-19, 

- Prevederile OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, 

actualizată; 

- Prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr. 313/26.02.2020 pentru instituirea măsurii de 

carantină a persoanelor în situația de urgență de sănătate publică internațională determinată de 

infectarea cu COVID-19 și stabilirea unor măsuri în vederea prevenirii și limitării efectelor 

epidemiei; 

- Prevederile art. 155 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

           În temeiul art. 196 alin.(1), litera b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

Primarul comunei Roseți emite următoarea dispoziție: 

 

 

Art.1.Se convoacă în ședință extraordinară la data de 25.03.2020, ora 10.00, Comitetul Local pentru 

Situații de Urgență de la nivelul comunei Roseți, cu următoarea ordine de zi : 

-Aprobare măsuri de combatere a noului Coronavirus COVID-19. 

Art.2.Secretarul general al comunei, în calitate de șef COSU, va comunica prezenta dispoziție membrilor 

comitetului local pentru situații de urgență și Instituției Prefectului-Județul Călărași. 

 

 

 

Primarul comunei Roseți,                                                                                    Contrasemnează, 

Nicolae RÂJNOVEANU                                                            Secretar general-Lavinia TĂNASE  

 

 

 

Nr. 93 

Emisă la Roseți 

Astăzi, 25.03.2020 

 


